
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

N. 303 DEL 26.06.2025 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  COPERTURA  MEDIANTE PROCEDURA 

DI MOBILITÀ EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 DI N. 1 POSTO DI 

FUNZIONARIO   DI   VIGILANZA   -   AREA   DEI  FUNZIONARI E 

DELL'ELEVATA  QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D) A TEMPO 

PIENO E  INDETERMINATO - PRESSO L'UFFICIO DI POLIZIA 

MUNICIPALE - NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.      

 

 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

(Settoriale n. 92) 

AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI 

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  COPERTURA  MEDIANTE PROCEDURA DI 

MOBILITÀ EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO   DI   

VIGILANZA   -   AREA   DEI  FUNZIONARI E DELL'ELEVATA  QUALIFICAZIONE (EX 

CATEGORIA D) A TEMPO PIENO E  INDETERMINATO - PRESSO L'UFFICIO DI POLIZIA 

MUNICIPALE - NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

 

La sottoscritta FRANCESCA BENEFORTI, Responsabile dell’AREA SERVIZI 

FINANZIARI del Comune di Larciano, titolare di incarico di Elevata Qualificazione conferito con 

Decreto del Sindaco n. 5 del 21 aprile 2023; 

 

  RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale di seguito indicate: 
 

- n. 46 del 29 marzo 2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027 e in particolare la Sezione 3 “Organizzazione e capitale 

umano” - Sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale”; 
 

- n. 81 del 9 giugno 2025 avente a oggetto “Modifica al Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

46/2025” con la quale è stato – fra l’altro – aggiornata la Sezione 3 “Organizzazione e capitale 

umano” - Sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale”; 

 

  CONSIDERATO che il piano triennale del fabbisogno di personale approvato con gli atti 

sopra richiamati ha previsto, nel piano assunzioni anno 2025, la copertura di n. 1 posto di 

Funzionario di Vigilanza, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da 

inserire nell’Ufficio di Polizia Municipale, previo esperimento dell’obbligatoria mobilità ex art. 34-

bis del Decreto Legislativo n. 165/2001, tramite procedura di mobilità volontaria, ex art. 30 del D. 

Lgs. n. 165/2001; 

 

  PRESO ATTO che sono state effettuate, con esito negativo, le comunicazioni previste 

dall’art. 34-bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 al fine di verificare l’esistenza di personale in 

disponibilità di pari profilo professionale e area di appartenenza (ex categoria giuridica);  

 

  CONSIDERATO il vigente Regolamento per la disciplina delle procedure di concorso, 

selezioni, accesso all’impiego e mobilità, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

168 del 23/12/2024; 

 

  VISTA la determinazione n. 212 del 6 maggio 2025 con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico per la copertura mediante procedura di mobilità ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 di n. 1 

posto di Funzionario di Vigilanza, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, da assegnare all’Ufficio di Polizia Municipale;  

 

  PRESO ATTO che il suddetto avviso di mobilità come previsto dall’art. 35 – ter del D.Lgs. 

n. 165/2001, come modificato dal Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, convertito con Legge 21 

aprile 2023, n. 41, è stato pubblicato sul Portale Unico di Reclutamento all’indirizzo 

www.InPA.gov.it sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, e tale pubblicazione, a decorrere dall’anno 2023, esonera le Pubbliche 

Amministrazioni, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella 

Gazzetta Ufficiale; 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

  CONSIDERATO che il suddetto avviso è stato pubblicato per 30 giorni consecutivi, a 

decorrere dal 07/05/2025 e fino al 05/06/2025 compreso;  

 

  CONSIDERATA la determinazione n. 292 del 23/06/2025 avente ad oggetto “Avviso 

pubblico per la copertura mediante procedura di mobilità ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 di n. 1 

posto di Funzionario di Vigilanza – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria 

D) a tempo pieno e indeterminato – presso l’Ufficio di Polizia Municipale – ammissione con riserva 

dei candidati” con la quale, a seguito delle verifiche effettuate dall’Ufficio Personale, sono state 

ammesse con riserva le candidature identificate con i seguenti codici, attribuiti dal portale 

www.InPA.gov.it: 
 

• Codice n. 1STT2MXMUT; 

• Codice n. 53YSS78US1; 

• Codice n. 4PMU7R9Q57; 

• Codice n. YPVYRFYKP4; 

• Codice n. AB3M92UZVP; 

     

  RICHIAMATO l’articolo 30 del Regolamento per la disciplina delle procedure di concorso, 

selezioni, accesso all’impiego e mobilità, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 

168 del 23 dicembre 2024, il quale contiene le disposizioni necessarie per la nomina della 

Commissione Giudicatrice che di seguito vengono riportate: 
 

“1. La responsabilità della procedura di mobilità è attribuita ad una commissione, da 

nominarsi con apposito atto del Responsabile dell’U.O.S. Personale e composta da n. 3 

componenti, di cui il Responsabile dell’Area di destinazione che esercita la funzione di Presidente, 

e dipendenti dotati di specifiche competenze rispetto al posto che si intende ricoprire mediante la 

procedura di mobilità, professionalmente inquadrati nella stessa area contrattuale o in aree 

contrattuali superiori rispetto a quella del posto da ricoprire. 
 

2. Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente comunale 

individuato dal Presidente della Commissione e nominato dal Responsabile dell’U.O.S. 

Personale.” 

 

  VISTA la richiesta di autorizzazione trasmessa in data 23 giugno 2025, Protocollo del 

Comune di Larciano n. 6470, al Comune di Capannori in qualità di Ente capofila della convenzione 

della Segreteria convenzionata tra il Comune di Capannori e il Comune di Larciano, per il 

conferimento alla Dott.ssa Aquino Vera, dell’incarico in qualità di Componente della Commissione 

Giudicatrice; 

 

  DATO ATTO che, il Dirigente del Settore Risorse del Comune di Capannori, con 

Autorizzazione n. 11/2025 del 24/06/2025 ha autorizzato il conferimento del suddetto incarico alla 

Dott.ssa Aquino Vera (Protocollo del Comune di Larciano n. 6541 del 25/06/2025);  

 

  RITENUTO pertanto di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la 

Commissione Giudicatrice come segue: 
 

- Dott.ssa CARAMELLI SONIA      Presidente  

 Comandante dell’Ufficio Unico di Polizia Municipale dei Comuni di Lamporecchio e di Larciano 

 Funzionario di Vigilanza – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
  

- Dott.ssa AQUINO VERA       Componente 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 Segretario Comunale della Segreteria convenzionata tra i Comuni di Capannori e Larciano 
 

- Dott. BENIGNI LUCA       Componente 

 Responsabile dell’U.O.S. Cultura e Pubblica Istruzione 

 Funzionario di Biblioteca – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
 

- Rag. BENEFORTI FRANCESCA      Segretario verbalizzante 

 Responsabile Area Servizi Finanziari 

 Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione   

 

  VISTE le dichiarazioni rese dai componenti della Commissione Giudicatrice, nominata con il 

presente atto, in merito alla non sussistenza di incompatibilità con i candidati ammessi con riserva 

alla selezione, ai sensi degli articoli 51 e 52 del Codice di Procedura Civile; 

 

  VISTA la Legge n. 215 del 23 novembre 2012 ed in particolare l’articolo 5, comma 1, lettera 

b), il quale ha introdotto all’articolo 57 del Decreto Legislativo n. 165/2001 il comma 1/bis, che 

stabilisce che l’atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla 

consigliera o al consigliere di parità nazionale o regionale, in base all’ambito territoriale 

dell’amministrazione che ha bandito il concorso; 

 

  VISTO l’articolo 53, comma 12, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla lettera f) del 

comma 42, dell’art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il quale stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche che conferiscono o autorizzano incarichi, anche a titolo gratuito, ai 

propri dipendenti comunicano in via telematica, nel termine di quindici giorni, al Dipartimento della 

Funzione Pubblica gli incarichi conferiti o autorizzati ai dipendenti stessi, con l’indicazione 

dell’oggetto dell’incarico e del compenso lordo, ove previsto; 

 

 VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

 VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 4 del 28 marzo 2013 così come modificato e integrato; 

 

   VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Larciano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 29/12/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

 DATO ATTO che con deliberazione n. 85 e n. 86 del 23/12/2024 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2025-2027 

comprensivo dei suoi allegati dichiarati immediatamente eseguibili; 

 

 DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 23/12/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2027; 

 

 VISTO il 1° stralcio del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) 

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 30 del 28/02/2025 con cui si approva l’Allegato C 

“Piano degli Obiettivi” 2025-2027; 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

 VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” del Comune di Larciano approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 26/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

 

 VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n.47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 

  VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” nel suo complesso; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” 

e successive modifiche e integrazioni;  

 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con il documento unico di programmazione dell’Ente e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1) di NOMINARE quali componenti della Commissione Giudicatrice della procedura selettiva per 

la copertura, tramite avviso di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, di n. 1 posto di 

Funzionario di Vigilanza, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione da 

assegnare all’Ufficio di Polizia Municipale: 
 

- Dott.ssa CARAMELLI SONIA      Presidente  

 Comandante dell’Ufficio Unico di Polizia Municipale dei Comuni di Lamporecchio e di Larciano 

 Funzionario di Vigilanza – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
  

- Dott.ssa AQUINO VERA       Componente 

 Segretario Comunale della Segreteria convenzionata tra i Comuni di Capannori e Larciano 
 

- Dott. BENIGNI LUCA       Componente 

 Responsabile dell’U.O.S. Cultura e Pubblica Istruzione 

 Funzionario di Biblioteca – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

 

2) di ATTRIBUIRE le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione alla dipendente di 

ruolo del Comune di Larciano Rag. BENEFORTI FRANCESCA, Funzionario 

Amministrativo/Contabile, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;        

 

3) di DARE ATTO che i componenti della Commissione Giudicatrice hanno rilasciato apposita 

dichiarazione in merito all’assenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interesse con i 

dipendenti ammessi alla selezione;  

 

4) di PRENDERE ATTO che ai componenti della commissione giudicatrice, indicati ai precedenti 

punti 1) e 2), non viene riconosciuto alcun compenso, in quanto, in riferimento alla Dott.ssa 

Caramelli Sonia e alla Rag. Beneforti Francesca, essendo incaricati della direzione di un’area, con 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

attribuzione della corrispondente indennità di posizione e di risultato, non deve essere riconosciuto 

alcun compenso, essendo la retribuzione di posizione e di risultato, ai sensi dell’art. 17 del C.C.N.L. 

sottoscritto in data 16/11/2022, il solo trattamento economico accessorio di tali dipendenti che 

assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dai vigenti CC.CC.NN.LL., mentre, in 

riferimento al Segretario Comunale Dott.ssa Aquino Vera, tale incarico deve essere considerato 

ricompreso nei doveri d’ufficio; 

 

5) di DARE ATTO che il trattamento economico del dipendente di ruolo del Comune di Larciano, 

Dott. Benigni Luca, il quale svolge le funzioni di Componente della Commissione giudicatrice, 

deve intendersi omnicomprensivo e remunerativo di qualsiasi prestazione resa per l’Ente di 

appartenenza e che, pertanto, allo stesso non spetta alcun compenso aggiuntivo per l’espletamento 

delle attività connesse al presente incarico; 

 

6) di DARE ATTO che la spesa per prestazioni di lavoro straordinario rese dal Componente della 

Commissione giudicatrice Dott. Benigni Luca, sarà imputata sugli impegni di spesa adottati a inizio 

anno con determinazione n. 2 del 3 gennaio 2025 sui competenti capitoli di spesa del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, Esercizio Finanziario anno 2025, e liquidata allo stesso con apposito 

dispositivo di liquidazione; 

 

7) di TRASMETTERE il presente atto al Comune di Lamporecchio per gli adempimenti di propria 

competenza in riferimento all’incarico conferito con il presente atto alla propria dipendente Dott.ssa 

Caramelli Sonia; 

 

8) di TRASMETTERE il presente atto al Comune di Capannori, in quanto ente capofila del 

servizio di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Capannori e Larciano, per gli adempimenti di 

propria competenza in riferimento all’incarico conferito con il presente atto alla Dott.ssa Aquino 

Vera; 

 

9) di DISPORRE, ai sensi del comma 1/bis dell’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, l’invio, entro tre 

giorni dall’adozione, di copia del presente atto alla Consigliera Regionale di Parità, presso la 

Regione Toscana, Piazza dell’Unità Italiana (Palazzo Cerretani) n. 1, 50123 Firenze, tramite il 

seguente indirizzo di posta certificata: consiglieraparitatoscana@postacert.toscana.it; 

 

10) di DISPORRE la comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica, in via telematica 

(attraverso il portale “Anagrafe delle prestazioni”), degli incarichi conferiti con il presente atto ai 

dipendenti Dott. Benigni Luca e Rag. Beneforti Francesca, nel termine di quindici giorni dal 

conferimento;  

 

11) di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico – amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative in narrativa; 

 

12) di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n°241/1990 i soggetti interessati 

possono ricorrere avverso il presente provvedimento nei seguenti modi: 
 

o Ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, del presente 

atto amministrativo; 
 

o In alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

pubblicazione all'albo del provvedimento o dalla data della sua notificazione o comunicazione 

se prevista, dal presente atto amministrativo. 

 

13) di DARE ATTO che la Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 7 

agosto 1990, è la Rag. Francesca Beneforti, Funzionario Amministrativo/Contabile, appartenente 

all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, la quale ha provveduto all’istruttoria del 

presente atto. 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

 

Per IL RESPONSABILE DI AREA 

SIMONA VENTURI 

(firmato digitalmente) 

 

 

Motivo: Approvo il documento



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.303 DEL 26.06.2025 RESP. UFF. FRANCESCA BENEFORTI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la regolarità contabile della presente determina. 

 
 

 

 

 

Larciano, lì 26.06.2025 

 

Per IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

SIMONA VENTURI 
(Firmato digitalmente) 

Motivo: Approvo il documento



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 303  DEL 26.06.2025 

 

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  COPERTURA  MEDIANTE PROCEDURA DI 

MOBILITÀ EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO   DI   

VIGILANZA   -   AREA   DEI  FUNZIONARI E DELL'ELEVATA  QUALIFICAZIONE (EX 

CATEGORIA D) A TEMPO PIENO E  INDETERMINATO - PRESSO L'UFFICIO DI POLIZIA 

MUNICIPALE - NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 26.06.2025 al 11.07.2025. 

 

 

 

Larciano, 26.06.2025 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

VALENTINA MASI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 

Motivo: Approvo il documento


